
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 

CITTADINO ED ALLE IMPRESE

Servizio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n° 437 del 07/03/2019

Oggetto: Acquisto n. 08 defibrillatori Mod. Powerhart G5AED in funzione del progetto 

"Grosseto Città Cardioprotetta" presso la ditta Cardiac Science Srl di Piacenza.

Il Responsabile del Procedimento

 Premesso che questa Amministrazione Comunale ha la necessità di acquistare n. 08  defibrillatori 

da installare presso le aree comunali di pubblico interesse che garantiscano un immediato intervento

da parte di operatori specializzati; 

Considerato che i defibrillatori, postazioni DAE,  dovranno avere particolari caratteristiche ed in 

grado di essere collegati con l'assistenza sanitaria del 118;

Verificata la presenza sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di un tipo di 

defibrillatore da acquistare, da parte del  Servizio Provveditorato, individuando la ditta CARDIAC 

SCIENZE che ha già fornito nell'esercizio finanziario 2017  i i modelli con  le caratteristiche ed i 

requisiti corrispondenti alle necessità sopra descritte;

 

Ravvisata l'urgenza dell'acquisto da effettuare affidando la fornitura alla ditta CARDIAC 

SCIENZE con sede in Piacenza via Corselli,11, regolarmente iscritta sul MEPA, codice 

G5_PE_GROS che ha già fornito i modelli sopra citati e con le medesime caratteristiche per 

consentire il telecontrollo che diversamente non darebbe corso al loro utilizzo;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2346 del 04/12/2017 con la quale venivano acquistati 

n. 08 defibrillatori modello Powerheart G5AED e di cui si ravvisa la necessità di un ulteriore 

acquisto onde consentire l'approvvigionamento al servizio sanitario locale che ne avvierà il 

telecontrollo di tutti i disponibili;

Tenuto conto che con la determinazione dirigenziale n. 2346 del 04/12/2017 venivano acquistati 

ulteriori n. 08 defibrillatori modello Powerheart G5AED dalla ditta Sago Medica s.r.l. con sede a 

Pieve di Cento (BO) e che non potendo essere telecontrollati con il sistema predisposto dalla 

Cardiac Science, saranno restituiti e ritirati dalla ditta Sago Medica e per la cui motivazione questo 

Ente dovrà dotarsi di quelli con la stessa impiantistica già in dotazione  per garantire la completa 

funzionalità del telecontrollo;

Richiamata la deliberazione consiliare n.16 del 4/2/2019 con la quale è stato approvato il bilancio

di previsione 2019/2021;  

Richiamata la deliberazione n.51 assunta dalla Giunta comunale nella seduta del 20/02/2019 

recante oggetto " Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021: approvazione” ;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 

dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art 36 

comma 2 del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n°  26  del  30/01/2019 avente  per  oggetto:  “  Approvazione  e

aggiornamento del Piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza – Triennio 2019-

2021e,  segnatamente,  il  punto p)  della  Tabella  'Misure di  prevenzione  ulteriori'  che  prevede la

“distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da

coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e

ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto

p)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  Funzionario

Responsabile del servizio Provveditorato; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni;

Richiamata la disposizione dirigenziale n. 436 del 30/03/2018, con la quale è stato conferito, ai 

sensi dei vigenti cc.nn.ll. e degli artt. 9, 48 e 49 del Regolamento di Organizzazione, al suddetto 

Funzionario in Posizione Organizzativa lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio 

'Provveditorato' del Settore Entrate, Patrimonio e Servizi al cittadino ed alle imprese con durata fino

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019.

Richiamato l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato  di cui alla 

deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Vista la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a

far data dal 01/01/2015;

Ritenuto che tale novità vale per le fatture emesse a far data dal 14/7/2018. 

DETERMINA

1)Di acquistare,  per i motivi espressi in narrativa, n. 08 defibrillatori + n. 02 Totem fissi con 

grafica personalizzabile aventi le caratteristiche sottoelencate, presso la ditta CARDIAC SCIENCE 

con sede in via Corselli 11 Piacenza (PC), dando atto che la spesa complessiva di € 20.349,60 

troverà imputazione per € 16.279,68 sul capitolo 30859 imp. n. 1861/2018 e per la somma di €  

4.069,60 sul cap. 30859 del bilancio 2019; 

Codice articolo: G5_PE_GROS

Nome commerciale: POSTAZIONE ESTERNA TELECONTROLLATA POWERHEART G5

Garanzia: 8 ANNI GARANZIA

Tipo assistenza: ANNUALE-DIRETTA

Descrizione tecnica:POSTAZIONE ESTERNA TELECONTROLLATAPOWERHEART G5 COMPLETA 

DI TECA,PANNELLI, PROGRAMMA GESTIONE 12 MESI,

Tipologia: SEMIAUTOMATICO UTILIZZABILE EX LEGGE 120/2001 S.M.I.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Modo: ASINCRONO

Forma d'onda: BIFASICA VE

Pazienti destinatari: PER ADULTI, BAMBINI E NEONATI

Schermo: LCD

Dimensioni (lxhxp) [cm]: 30x23x9

Peso (batterie incluse) [Kg]: 2.5

Alimentazione: BATTERIA AL LITIO NON RICARICABILE

Programma di gestione: CONTRATTO DI 36 MESI E CANONE DI 12 MESI

Parametri monitorati e opzioni inclusi: ECG

N° 02 Totem con grafica personalizzabile

2) Di dare atto che ogni defibrillatore avrà una assistenza diretta compresa nel prezzo di fornitura 

solo per il primo anno e che sarà liquidata separatamente a partire dal 2° anno al costo di € 300,00 

più iva di legge;

3)Di dare atto che la spesa complessiva di € 20.349,60  trova copertura per  € 16.279,68 nei residui

del bilancio 2018 sul cap. 30859 imp. n. 1861/2018 e per la differenza di € 4.069,60 sul cap. 

30859 del bilancio 2019 ove esiste la necessaria disponibilità;

4) Di impegnare la somma di € 4.069,60  sul Cap. 30859  imp. n.       /2019 del bilancio 2019;

5) Di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione saranno perfezionate ed 

esigibili nel corso dell'esercizio finanziario 2019 così come determinato al punto 3 e 5 del 

dispositivo di cui alla  Deliberazione G.C. n. 16/2019;

6) Di dare altresì atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000.

Il Funzionario Responsabile  

        Rag. Claudio Cini

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 30859 4.069,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


